
SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE NR. 118 DEL 07/12/2022

OGGETTO: APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO PRESENTATO DALLA 
SOCIETÀ CAPRISIGHTSEEING S.R.L.  AVVERSO L’ORDINANZA DEL 
TAR CAMPANIA N. 1964/2022. DELIBERA G.M. 278 DELLO 05.12.2022. 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AL PROF. AVV. PIETRO 
TROIANIELLO

REGISTRO GENERALE NR.1641

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 118

Oggetto:  APPELLO  AL  CONSIGLIO  DI  STATO  PRESENTATO  DALLA  SOCIETÀ
CAPRISIGHTSEEING  S.R.L.   AVVERSO  L’ORDINANZA  DEL  TAR
CAMPANIA  N.  1964/2022.  DELIBERA  G.M.  278  DELLO  05.12.2022.
CONFERIMENTO  INCARICO  LEGALE  AL  PROF.  AVV.  PIETRO
TROIANIELLO

IL RESPONSABILE

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO CHE: 
- con Determina Dirigenziale n. 4455 del 21/6/2021, comunicata con Nota prot. 10576

del  30/6/2021,  la  Città  Metropolitana  di  Napoli  –  Area  Amministrativa  Edilizia
Istituzionale, Mobilità e Viabilità, Direzione Pianificazione dei Servizi e delle Reti di
Trasporto, ha disposto il diniego al rinnovo dell’autorizzazione rilasciata alla Capri
Sightseeing s.r.l. all’esercizio del servizio di trasporto pubblico locale di linea con
autobus ai sensi dell’art. 39, L.R. Campania n. 3 del 28/3/2002 ss.mm.ii. per la linea
Circolare Capri – Terminal Marina Grande;

- con ulteriore provvedimento n. 87655 dello scorso 05.07.2022 la Città Metropolitana
ha confermato il proprio provvedimento di diniego;

- in data 18.07.2022 il Responsabile del Settore Polizia Municipale, ribadendo quanto
già affermato in precedenza, ha negato il proprio nullaosta all’utilizzo di fermate
per i servizi di trasporto pubblico di linea ex. art. 39 L. R. 3/2002;

- in  data  20.10.2022  il  Tar  Campania  con decreto  del  Presidente  n.  1845/2022   ha
dichiarato decaduti gli effetti del precedente decreto n. 1437 del 25.07.2022;

- nel  frattempo  la  società  Caprisightseeing  s.r.l.  ha  presentato,  in  data  14.10.2022
secondo  ricorso  per  motivi  aggiunti  richiedendo  l’emissione  di  nuove  misure
cautelari.

- con Ordinanza n. 1964 emessa in data 11.11.2022 il TAR Campania ha respinto la
istanza cautelare presentata dalla Caprisightseeing s.r.l.;

- in  data  23.11.2022  la  medesima  società  avverso  la  richiamata  Ordinanza  n.
1964/2022 ha presentato appello cautelare presso il Consiglio di Stato.

VISTO CHE  la G.M. con Delibera n. 278 dello 05.12.2022 ha manifestato l’intenzione di
costituirsi in giudizio.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



CONSIDERATO  CHE il  Prof.  Avv.  Pietro  Troianiello,  che  sta  difendendo  e
rappresentando l’Ente nel giudizio principale contro la società Caprisightseeing s.r.l. con
nota prot. n. 20744 dello 02.12.2022 ha presentato un preventivo di euro 2.716,00 oltre IVA
(22 %) e CPA (4 )  per  un totale di  euro 3962,97 per  la  costituzione dell’Ente presso il
Consiglio di Stato nell’appello cautelare;.

DETERMINA

1. Costituirsi nel giudizio innanzi al Consiglio di Stato nel giudizio promosso dalla
società Caprisightseeing s.r.l. per la riforma dell’Ordinanza del TAR Campania
n. 1964/2022 conferendo apposito incarico legale al Prof. Avv. Pietro Troianiello,
con studio in Roma, Via Adda, 87, così come disposto dalla Giunta Municipale
con Delibera ,n. 278 dello 05.12.2022;

2. impegnare  la  spesa  totale  di  €  3962,97  come  sopra  determinata  a  titolo  di
corrispettivo per il conferimento dell’incarico in parola a valere sulla missione
1.021.0103 capitolo 12.400 del bilancio corrente;

3.  di dare atto che:
- sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei

flussi finanziari;-  ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la prestazione è esigibile nell’esercizio
2022;

- a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
- non  sussistono  cause  di  inconferibilità  e  incompatibilità  ai  sensi  del  D.Lgs  n.

39/2013;
- responsabile  del  presente  procedimento  amministrativo  è  il  Responsabile  del

Settore Polizia Municipale,  Dott. Roberto Bozzaotre,  e che nei  suoi  riguardi  non
sussistono cause di conflitto di interesse;

- successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’Albo  pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013;
4. di  liquidare  il  predetto  importo  con  separato  atto  e  dopo  presentazione  di

fattura elettronica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



            SETTORE  5:  POLIZIA
MUNICIPALE

        (Roberto Bozzaotre)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1685

APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO PRESENTATO DALLA SOCIETÀ CAPRISIGHTSEEING S.R.L.
AVVERSO L’ORDINANZA DEL TAR CAMPANIA N. 1964/2022. DELIBERA G.M. 278 DELLO
05.12.2022. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE AL PROF. AVV. PIETRO TROIANIELLO

2022

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

Nr. adozione settore: 118 Nr. adozione generale: 1641
07/12/2022Data adozione:

07/12/2022

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr. Bozzaotre Roberto

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/12/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


